

Số: /KH-UBND

Bằng Mạc, ngày 21 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Bằng Mạc năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 04/8/2023 của UBND huyện Chi Lăng về thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2023;

UBND xã Bằng Mạc xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý và bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, nhằm chấn chỉnh và lập lại trật tự đô thị, trật tự hành lang TGT trên các tuyến đường huyện và đường xã trên địa bàn xã Bằng Mạc, xóa bỏ tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi tập kết vật liệu, kinh doanh buôn bán hàng hóa, đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan và an toàn giao thông trên các tuyến thuộc địa bàn xã quản lý.

- Nâng cao nhận thức của toàn xã hội về tầm quan trọng của công tác quản lý, bảo vệ hành lang an toàn đường bộ; lập lại trật tự, kỷ cương theo quy định của pháp luật trong việc giữ gìn hành lang an toàn đường bộ.

- Khắc phục, giải quyết tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường để sản xuất, kinh doanh, buôn bán và thực hiện các hoạt động trái phép khác; lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông.

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành quy định pháp luật về an toàn giao thông, trật tự công cộng, tham gia bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, xây dựng đường xã xanh, sạch, đẹp.

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường của xã không để phát sinh mới các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trong năm 2023.

- Kiên quyết xử lý triệt để đối với các trường hợp vi phạm trật tự hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường trên địa bàn xã.

- Tăng cường sự phối hợp của các cấp, các ngành thống nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành; các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương, đơn vị quản lý đường bộ và từng cá nhân liên quan để thực hiện hoàn thành tốt Kế hoạch.

- Các hộ dân sống hai bên các trục đường chính, đường phố, được nghe, hiểu và chấp hành những quy định về hành lang an toàn giao thông đường bộ, không xây dựng, làm mái che, bày bán hàng hóa, quán ăn, uống, rửa xe, sửa xe,

đồ và đồ vật liệu xây dựng, rác thải trên vỉa hè, lòng đường, hành lang bảo vệ công trình giao thông đường bộ, nhằm mục đích để đường thông, hè thoáng phục vụ mục đích công cộng, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông.

- Đối với giải tỏa hành lang ATGT, yêu cầu giải tỏa đến đâu quản lý chặt chẽ đến đó, không để tái phạm, lấn chiếm hành lang đã được giải tỏa. Việc giải tỏa hành lang đường bộ theo các quy định, quy chế quản lý quy hoạch đã được phê duyệt.

II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Chỉ đạo các thôn trên địa bàn xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông báo đến các tổ chức, cá nhân có công trình xây dựng trong hành lang an toàn đường bộ về các quy định của pháp luật trong việc quản lý, sử dụng và bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, kế hoạch giải tỏa trong hành lang an toàn đường bộ.

- Xây dựng các nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu phù hợp với thực tế tại địa phương, phù hợp với nhận thức và trình độ người dân trên địa bàn, nhất là các hộ dân sinh sống dọc hai bên tuyến đường bộ và tổ chức tuyên truyền lồng ghép với nhiều hình thức.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể tuyên truyền thông qua các Hội nghị chuyên đề, các buổi sinh hoạt thường ký, các buổi họp thôn, khu phố, tổ chức tuyên truyền lồng ghép với nhiều hình thức... Nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu phù hợp với thực tế tại địa phương và phù hợp với nhận thức và trình độ người dân trên địa bàn nhất là các hộ dân sinh sống dọc hai bên tuyến đường bộ.

2. Công tác cắm mốc lộ giới và thu hồi phần đất bảo trì đường bộ

- Tiếp nhận và phối hợp với cơ quan quản lý đường bộ cắm mốc chỉ giới hành lang an toàn đường bộ, quản lý, bảo vệ phần hành lang an toàn đường bộ đã giải tỏa, bảo vệ mốc lộ giới và xử lý các hành vi vi phạm; công bố công khai các mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình đường bộ đã được tiếp nhận đến các cộng đồng dân cư ven các tuyến đường bộ trên địa bàn.

- Phối hợp với các đơn vị trực tiếp quản lý đường bộ, các lực lượng liên quan xử lý kịp thời các trường hợp lấn chiếm, tái lấn chiếm trái phép; cưỡng chế dỡ bỏ các công trình xây dựng trái phép trên đất thuộc hành lang an toàn đường bộ; giữ gìn các cột mốc lộ giới của đường bộ, mốc giải phóng mặt bằng của dự án.

3. Công tác giải tỏa

- Rà soát toàn bộ tuyến đường huyện, xã, thống kê toàn bộ các công trình, vật kiến trúc, dựng rạp, lều quán, cổng ra vào, nơi tập kết vật liệu, biển quảng cáo, cây cối hoa màu nằm trong phần đất bảo vệ công trình giao thông đường bộ và đất hành lang an toàn đã được bồi thường, giải tỏa bị tái lấn chiếm trên các tuyến đường huyện, đường xã.

- Trực tiếp tuyên truyền, vận động người dân có hành vi vi phạm, tái vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ trả lại hiện trạng hành lang ban đầu.

- Tiến độ thực hiện: Thực hiện bắt đầu từ tháng 8 năm 2023.

4. Công tác quản lý, bảo vệ hành lang an toàn đường bộ

- Tăng cường công tác quản lý và sử dụng đất, cấp phép xây dựng dọc các tuyến đường theo quy định của pháp luật; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về quản lý và bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, trong đó tập trung xử lý các hành vi: Xây dựng nhà ở, công trình trái phép trong phần đất của đường bộ và hành lang an toàn đường bộ; lấn chiếm, tập kết nguyên, vật liệu; sử dụng trái phép không vào mục đích giao thông...

- Phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện kế hoạch giải tỏa trên địa bàn, thông báo, tuyên truyền kế hoạch thực hiện giải tỏa đến cá nhân, đơn vị có công trình vi phạm hành lang an toàn đường bộ. Thực hiện đối với các công trình đã được bồi thường, giải tỏa nay tái lấn chiếm, chủ công trình phải tự tháo dỡ và không được bồi thường, hỗ trợ.

- Thực hiện quản lý đất dành cho đường bộ đã được quy hoạch theo quy định hiện hành.

5. Công tác quản lý và bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ

- Phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ tập trung xử lý nghiêm các hành vi vi phạm như: xây dựng công trình nhà ở, công trình trái phép trong phần đất của đường bộ và hành lang an toàn đường bộ; lấn chiếm, tập kết nguyên, vật liệu, hạp chợ trên lòng đường, hè; sử dụng lòng, lề đường không vào mục đích giao thông...

Phối hợp tăng cường kiểm tra, nhắc nhở, lập biên bản kịp thời từng trường hợp cụ thể, có biện pháp xử lý kịp thời theo thẩm quyền. Báo cáo UBND huyện xử lý đối với các trường hợp vượt thẩm quyền.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, an toàn đường bộ bằng nhiều hình thức để người dân nhận thức và tự giác chấp hành.

2. Rà soát, phân loại và thống kê các công trình vi phạm nằm trong hành lang an toàn đường bộ.

3. Thực hiện giải tỏa các công trình đã được bồi thường, công trình tái lấn chiếm, cưỡng chế giải tỏa các công trình không tự giác tháo dỡ và các công trình xây dựng trái phép trong hành lang an toàn đường bộ; bảo vệ hệ thống mốc chỉ giới hành lang an toàn đường bộ, quản lý, bảo vệ phần đất hành lang an toàn đường bộ đã giải tỏa, bảo vệ mốc lộ giới; tổ chức giải tỏa dứt điểm các trường hợp lấn chiếm đất hành lang an toàn đường bộ trong phạm vi đã được bồi thường.

4. Rà soát các quy định của pháp luật về hành lang an toàn đường bộ, đề xuất các nội dung cần điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung nhằm bảo đảm với yêu cầu về quản lý, bảo vệ và lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các ban, ngành, đoàn thể được phân công phụ trách các thôn tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các thôn tổ chức thực hiện, thường xuyên báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về UBND xã.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Bằng Mạc năm 2023./.

Nơi nhận:

- Phòng KT&HT huyện Chi Lăng;
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VP, ĐC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Triệu Thị Diệp